
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051 41Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2016

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 003/16 -GAB/DPG, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a recondução da Dra. CLARICE DOS SANTOS 
OTONI ao cargo de Defensor Público de 2ª entrância, a contar 
de 26/12/2015;
CONSIDERANDO que competirá ao Conselho Superior da 
Defensoria Pública a defi nição da titularidade a ser ocupada pela 
Defensora Pública CLARICE DOS SANTOS OTONI em uma das 
Defensorias de 2ª entrância;
CONSIDERANDO os termos do art.  8º, XXI da Lei Complementar 
054/06, pelo qual é da competência discricionária do Defensor 
Público Geral designar membro da Defensoria Pública do Estado 
para exercício de suas atribuições em órgão de atuação diverso 
do de sua lotação ou, em caráter excepcional, perante Juízos, 
Tribunais ou Ofícios diferentes dos estabelecidos para cada 
categoria;
CONSIDERANDO que a Defensora Pública Clarice dos Santos Otoni  
apresentou laudo informando que seu fi lho H.O.S. apresenta 
CID-10:F84.0  necessitando de assistência multidisciplinar 
especializada, conforme processo nº 2015/465283;                       
CONSIDERANDO que é interesse da requerente permanecer no 
exercício da função, e ao mesmo tempo conciliar sua atividade 
com os cuidados necessários à saúde de seu fi lho menor, que 
se submete a complexo tratamento multidisciplinar de saúde na 
capital do Estado;
CONSIDERANDO que é interesse da administração a permanência 
de membros da instituição no exercício efetivo de suas funções, 
em atendimento ao Princípio da Continuidade do Serviço Público.
CONSIDERANDO que a atuação da Defensoria Pública abrange 
toda a extensão territorial do Estado;
CONSIDERANDO a excepcionalidade e urgência do caso concreto.
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 
CLARICE DOS SANTOS OTONI, Defensora Pública de 2ª entrância 
para atuar como auxiliar na Defensoria Pública de Santa Isabel, 
a contar de 26 de dezembro de 2015 até decisão defi nitiva do 
Conselho Superior sobre sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 918577
PORTARIA Nº 004/16 -GAB/DPG, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2016.         
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a recondução da Dra. GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA ao cargo de Defensor Público de 2ª entrância, a contar 
de 04/01/2016.
CONSIDERANDO que competirá ao Conselho Superior da 
Defensoria Pública a defi nição da titularidade a ser ocupada pela 
Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA em uma das 
Defensorias de 2ª entrância;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, XXI da Lei Complementar 
054/06, pelo qual é da competência discricionária do Defensor 
Público Geral designar membro da Defensoria Pública do Estado 
para exercício de suas atribuições em órgão de atuação diverso 
do de sua lotação ou, em caráter excepcional, perante Juízos, 
Tribunais ou Ofícios diferentes dos estabelecidos para cada 
categoria;
CONSIDERANDO que é interesse desta instituição, bem como da 
própria Defensora Gisele Vieira Brasil Batista iniciar de imediato 
o exercício da função, sem que haja solução de continuidade 
entre o início da recondução e a defi nição pelo CSDP de sua 
titularidade;
CONSIDERANDO os laudos médicos apresentados pela 
Defensora reconduzida atestando doença em seu cônjuge, o que 
requer os cuidados necessários e a sua presença para auxiliar no 
tratamento ao qual seu cônjuge está sendo submetido;
CONSIDERANDO que é interesse da administração a permanência 
de membros da instituição no exercício efetivo de suas funções, 
em atendimento ao Princípio da Continuidade do Serviço Público;
CONSIDERANDO que a atuação da Defensoria Pública abrange 
toda a extensão territorial do Estado;
CONSIDERANDO a excepcionalidade e urgência do caso concreto.
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, Defensora Pública de 2ª 

entrância para atuar na 1ª Defensoria Pública cível/criminal 
de Salinópolis, com itinerância nas Defensorias de Primavera e 
Santarém Novo, a contar de 04 de janeiro de 2016 até decisão 
defi nitiva do Conselho Superior sobre sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 918578
CANCELAMENTO DE CONTRATO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ torna público 
O CANCELAMENTO DO CONTRATO N° 038/2015, constante 
do extrato do Diário Ofi cial n° 32.982 de 30 de setembro de 
2015, devido à revogação do certamente licitatório do Pregão 
Eletrônico n° 17/2015 do processo n° 2015/213678, constante 
do extrato do Diário Ofi cial n° 33.050 de 18 de janeiro de 2016, 
por interesse da administração pública.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2016.
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA - PREGOEIRO.

Protocolo 918367
.. .

JUDICIÁRIO
. .

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 004/2016/TJPA - 
Pregão 063/2015/TJPA// Objeto é a eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço, fornecimento, 
instalação/aplicação e retirada de película de proteção solar e fi ta 
antiderrapante // Empresa: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.956.940/0001-02, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Diogo Moia, nº. 1100, 
Bairro Umarizal, CEP: 66055-170, telefone: (91) 3347-4786 / 
996017111 / 98227-8866, e-mail: trevo@trevonet.com.br, 
trevonet.@gmail.com// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1419.8173 (1º Grau) 02.122.1419.8194 (2º Grau) 
01.122.1419.8195 (apoio), Natureza da Despesa: 339039, Fonte de 
Recursos: 0118// Data da assinatura: 18/01/2016//Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo 918586
.. .

LEGISLATIVO
. .

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

DECRETO
.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2015
Aprova o nome da Senhora ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS 
LOPES, membro do Ministério Público de Contas do Pará, para ocupar 
a vaga de Conselheira do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e a 
sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica aprovada a indicação da Senhora ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES para ocupar a vaga de Conselheira 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma do que dispõe 
o Artigo 92, inciso XX e Artigo 119, ambos da Constituição do 
Estado do Pará, combinados com o Artigo 246 e seus parágrafos, 
da Resolução nº 02/1994 (Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará).
Art. 2º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data sua 
publicação.
Palácio da Cabanagem, Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, em 16 de dezembro de 2015.

Dep. MÁRCIO MIRANDA
Presidente

Dep. ANA CUNHA
1ª Secretária
Dep. CHICÃO
  2º Secretário

 Protocolo 918531

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 30.596, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
I- EXONERAR a servidora BRENDA MENDES LOURENÇO 
PARAGUASSU DE CARVALHO, matrícula nº 0100862, do cargo 
em comissão de Assistente de Direção NM-02, a partir de 14-
01-2016.
II - NOMEAR a referida servidora, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Fiscalização NS-01, a partir de 14-01-2016;

Protocolo 918461

PORTARIA Nº 30.597, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
NOMEAR o servidor RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 0100294, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Direção NM-02, a partir de 14-01-2016.

Protocolo 918462

PORTARIA Nº 30.598, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
I- EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA 
WASSALLY JÚNIOR, matrícula nº 0101221, do cargo em 
comissão de Assistente de Representação NM-02, a partir de 14-
01-2016.
II - NOMEAR o referido servidor, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Fiscalização NS-01, a partir de 14-01-2016;

Protocolo 918466

PORTARIA Nº 30.599, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0695335, 
como pregoeira, no processo licitatório modalidade Pregão 
presencial, do tipo menor preço, para aquisição de material de 
conservação e limpeza para reposição do estoque deste Tribunal 
de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 5616735; GISELE MOURA 
DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula 
nº 0100866 e OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico 
Processamento de Imagem, matrícula nº 0100134.

Protocolo 918549

PORTARIA Nº 30.600, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Assessor 
Técnico Administrativo, matrícula nº 0014060, como pregoeiro, 
no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, para a contratação de serviço de transcrição de 
áudio das sessões plenárias deste Tribunal de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo - Direito, 
matrícula nº 0695335; GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de 
Controle Externo - Direito, matrícula nº 0100866 e JORGE BATISTA 
JÚNIOR, Subsecretário-Geral NS-02, matrícula nº 0695521.

Protocolo 918550

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 024/2015-
MP/PA, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS 


